Дело №1-60/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

30 июля 2020 года р.п.Краснозерское

Краснозерский районный суд Новосибирской области в составе председательствующего – судьи Марьиной О.М., 

при секретаре Бут О.А.,

с участием государственного обвинителя – ст.помощника прокурора Краснозерского района Новосибирской области Стениной О.П., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Свитченко А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца р.

<

адрес>, гражданина РФ, русским языком владеющего, с образованием 9 классов, в браке не состоящего, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, военнообязанного, не работающего зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> не судимого,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил, изготовил, без цели сбыта, наркотические средства, в крупном размере, а также незаконно приобрел и хранил части растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

Преступления совершены на территории 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 30 минут ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта, наркотических средств каннабис (марихуана), и частей растения конопля (растение рода Cannabis), содержащего наркотическое средство - Тетрагидроканнабинол, а также на незаконные изготовление и хранение смеси, содержащей в своём составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), без цели сбыта, для личного употребления, на принадлежащем ему автомобиле марки Тойота Спасио, государственный регистрационный знак № регион, прибыл на участок местности, расположенный на расстоянии 400 метров в северо-восточном направлении от главного административного корпуса АО «Санаторий Краснозерский», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> где путём сбора верхушечных частей и листьев растений - «конопля», содержащих наркотические средства, незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 264,8 г., а также отделил от произраставших на данном участке местности растений конопля (растения рода Cannabis), части растений, состоящих из стеблей, листьев и верхушечных частей растения конопля, тем самым незаконно приобрел части растения конопля (растения рода Cannabis), содержащего наркотическое средство-Тетрагидроканнабинол, массой частей растения в высушенном состоянии не менее 81,8 г. После чего не менее 144,8 г приобретенного наркотического средства - каннабис (марихуана) и части растения конопля (растения рода Cannabis), содержащего наркотическое средство -Тетрагидроканнабинол, массой частей растения в высушенном состоянии не менее 81,8 г., стал хранить на вышеуказанном участке местности, а оставшуюся часть наркотического средства каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 120 г. поместил в заранее приисканные два полиэтиленовых пакета зелёного цвета.

После чего, незаконно приобретенное наркотическое средство каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 120 г, ФИО1 незаконно храня при себе в указанных двух полиэтиленовых пакетах, на принадлежащем ему указанном легковом автомобиле переместил на участок местности, расположенный на расстоянии 700 метров в восточном направлении от главного административного корпуса АО «Санаторий Краснозерский», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Санаторий №, где стал незаконно хранить.

Продолжая осуществление единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 30 минут, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 700 метров в восточном направлении от главного административного корпуса АО «Санаторий Краснозерский», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> часть незаконно приобретённого им наркотического средства каннабис (марихуана), протёртого им через фрагмент ткани, поместил в металлическую тарелку, залил растительным маслом, после чего поставил на газовую плитку и помешивая ложкой, стал варить, а затем, доведя до готовности, снял с огня, изготовив таким образом, вещество (смесь), общей массой не менее 6,1 г., содержащую в своём составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), которое стал незаконно хранить в указанной металлической чашке до 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 30 минут сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты: наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 120 грамм, оборот которого в Российской Федерации запрещен и образует крупный размер, согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (список №); а также вещество (смесь), общей массой 6,1 грамма, содержащая в своём составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 4,1 г., оборот которого в Российской Федерации запрещен и образует крупный размер, согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (список №)

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 00 минут сотрудниками полиции были изъяты: наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 144,8 г., оборот которого в Российской Федерации запрещен и образует крупный размер, согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (список №), и части растения конопля (растения рода Cannabis), содержащего наркотическое средство -Тетрагидроканнабинол, массой частей растения в высушенном состоянии не менее 81,8 г, оборот которых в Российской Федерации запрещен и образует значительный размер, согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (список №).

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью, подтвердил обстоятельства, указанные в обвинительном заключении. Указал, что ДД.ММ.ГГГГ при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении, незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана), и части растения конопля (растение рода Cannabis), содержащего наркотическое средство – Тетрагидроканнабинол, с целью дальнейшего изготовления из части из них и хранения смеси, содержащей в своём составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), без цели сбыта, для личного употребления, оставшиеся наркотическое средство каннабис (марихуана), и части растения конопля (растение рода Cannabis), содержащего наркотическое средство – Тетрагидроканнабинол, продолжил хранить для дальнейшего использования. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

Помимо полного признания своей вины подсудимым ФИО1, его вина в совершенном им преступлении, как оно изложено в описательной части приговора, подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Показаниями свидетеля Свидетель №3 в судебном заседании, а также данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, подтвержденными последним в судебном заседании, о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов ему позвонил знакомый ФИО1 и предложил совместно с ним съездить на рыбалку, при этом сказал, что на рыбалке намерен употребить наркотическое средство, а также сказал, что, если у него есть что-то из наркотических средств, то он их тоже может там употребить, на что он согласился. Через некоторое время к нему домой на своём автомобиле приехал ФИО1, он, надев свою куртку, в кармане которой находилось наркотическое средство «химка», вышел на улицу и сел в автомобиль ФИО1, вместе с которым они поехали на берег реки ФИО3. ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 30 минут они прибыли на участок местности, расположенный на расстоянии 700 метров в восточном направлении от главного корпуса АО «Санаторий Краснозерский», находящегося на территории 

<

адрес>, там находился навес со столиком, где ФИО1 достал из своего автомобиля два пакета зеленого цвета, с находившимися в них частями растений, похожих на коноплю, металлическую эмалированную тарелку с пыльцой коричневого цвета, а также различную посуду и иные приспособления для изготовления и употребления наркотических средств. После чего ФИО1 сложил часть привезенной в пакете конопли в отрез пластиковой 5-литровой емкости, которую залил также привезенным с собой растворителем из стеклянной бутылки, затем поставил на газовую плитку металлическую чашку с пыльцой, добавил туда растительное масло, зажег плитку и начал изготавливать наркотическое средство «каша». Затем ФИО1 извлек из пластиковой емкости «выжимки» конопли, которые отнёс к ближайшим зарослям кустарника, а полученный раствор перелил в металлический таз. Он в это время пошёл к реке, а когда спустя некоторое время стал подниматься к навесу, то увидел, что к ним на своём автомобиле марки Мазда Дэмио подъехал Свидетель №2, на вопрос которого ФИО1 пояснил, что он изготавливает наркотическое средство «кашу» для личного употребления. Вскоре после этого они увидели подъезжающий автомобиль УАЗ, в котором находились сотрудники полиции, тогда он схватив лежащую перед ним газовую плитку и стеклянную бутылку с остатками растворителя, побежал в расположенные поблизости заросли деревьев, при этом по ходу движения он отбросил в сторону бутылку с растворителем, затем вспомнил, что в нагрудном кармане куртки у него находится бумажный сверток с наркотическим веществом «химка», которое он приобретал около месяца назад для личного употребления, он достал его из кармана, но не успел отбросить его, так как в этот момент был задержан сотрудником полиции. Он непосредственного участия при приобретении и изготовлении ФИО1 наркотических веществ не принимал. В тот же день, в присутствии понятых, с его участием, а также с участием ФИО1, сотрудниками полиции был проведен осмотр участка местности, на котором они были задержаны. (т.2 л.д.32-34).

Показаниями свидетеля Свидетель №4 в судебном заседании о том, что ДД.ММ.ГГГГ участвовала в качестве понятой при осмотре участка местности, расположенного на расстоянии 700 метров в восточном направлении от главного корпуса АО «Санаторий Краснозерский», в ходе которого присутствовали также: второй понятой, ФИО1, Свидетель №3 и сотрудники полиции ФИО5 и ФИО6 Осмотр указанного участка был начат с восточной стороны, на границе берега реки ФИО3, зафиксирована обстановка на момент осмотра: на расстоянии около 20 метров от берега реки был расположен навес, под которым находились железные стол и скамья; на столе были обнаружены и изъяты: эмалированная металлическая тарелка и ложка со следами маслянистого вещества темно - коричневого цвета; газовый баллон, стеклянная емкость из-под кофе «Nescafe» и отрез материи светло-зеленого цвета; под столом был обнаружен и изъят отрез пластиковой емкости. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что данные предметы принадлежат ему и он их использовал для изготовления наркотического средства, остатки которого находятся в металлической емкости на столе, а обнаруженный под столом отрез пластиковой бутылки является частью устройства используемого им для курения наркотических средств. Кроме того, ФИО1 пояснил, что часть использованной им при изготовлении конопли он положил в кусты, расположенные недалеко от навеса, и указал место, где именно оставил коноплю. В ходе осмотра обнаруженные части растений коричневого цвета, внешне похожих на коноплю, были изъяты и упакованы. Далее, в ходе осмотра участка местности, за стволом березы были обнаружены и изъяты: три отреза ткани, отрез верхней части пластиковой бутылки с наслоением вещества темного цвета, металлический таз жёлтого цвета, также с наслоением вещества. В ходе осмотра среди деревьев и кустарников, расположенных в западном направлении от навеса, на земле был обнаружен и изъят полимерный пакет зелёного цвета, с находящимися в нём частями растений серо-зеленого цвета, при этом ФИО1 пояснил, что данный пакет и его содержимое принадлежит ему и, что в пакете находятся части растения конопля приобретенные им для личного употребления. На расстоянии 3 метров от указанного пакета на земле был обнаружен и изъят металлический таз белого цвета, при этом ФИО1 пояснил, что данный таз принадлежит ему и, что он его использовал для приготовления наркотического средства. Далее в ходе осмотра, при движении по тропинке на расстоянии 30 метров от навеса, на земле была обнаружена и изъята стеклянная бутылка с прозрачной жидкостью, с надписью «Растворитель 646», при этом ФИО1 пояснил, что данный растворитель принадлежит ему и он его использовал для изготовления наркотического средства. В дальнейшем в ходе осмотра, на западной границе участка на земле была обнаружена и изъята газовая плитка красного цвета, участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что данная газовая плитка принадлежит ему и он ее использовал для изготовления наркотического средства. Рядом с плиткой на земле был обнаружен и изъят бумажный сверток, который был развернут и в нем было обнаружено вещество темно-коричневого цвета, при этом участвующий в ходе смотра Свидетель №3 пояснил, что вещество, находящееся в свертке является наркотическим средством и принадлежит ему, которое он незаконно приобрёл около 1 месяца назад с целью личного употребления. Далее ФИО1 указал на заросли кустарника, расположенные на расстоянии 10 метров в южном направлении от навеса и пояснил, что в них имеется ещё один пакет с незаконно приобретенными им частями растения конопля, которые он использовал для изготовления наркотического средства, после чего в ходе осмотра указанного ФИО1 участка там был обнаружен и изъят пакет, с находящимися в нем частями растения серо-зеленого цвета, похожего на коноплю. В ходе осмотра был составлен протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица, каких-либо замечаний по содержанию протокола не поступило. Кроме того, в тот же день в 16 часов она участвовала в качестве понятой при осмотре указанного ФИО1 участка местности, расположенного на расстоянии 400 метров в северо-восточном направлении от главного корпуса АО «Санаторий Краснозерский», в ходе которого участвовали также: второй понятой и ФИО1, который пояснил, что на осматриваемом участке местности он ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время для личного употребления нарвал верхушечные части растений конопли, которые поместил в два имевшихся у него при себе полиэтиленовых пакета зелёного цвета, часть нарванных верхушечных частей растений конопли он перетер через отрез ткани, получив таким образом пыльцу, а оставшиеся части растений конопли оставил на данном участке местности. Осматриваемый участок местности был покрыт кустарниками и травянистой растительностью, среди которой имелись растения конопли, на некоторых из которых имелись механические повреждения в виде отсутствия верхушечных частей. Также в ходе осмотра, в указанном ФИО1, месте на земле были обнаружены и изъяты части растений конопли, которые ФИО1 использовал для получения пыльцы, которые были помещены в полиэтиленовый пакет, при этом ФИО1 пояснил, что полученную пыльцу, использованный при этом отрез материи, а также два полиэтиленовых пакета с находящимися в них частями растений конопли он забрал с собой, надеясь их употребить в последующем. В ходе осмотра был составлен протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица, каких-либо замечаний по содержанию протокола не поступило. Кроме того, в тот же день она участвовала в качестве понятой при написании ФИО1 явки с повинной, в которой последний добровольно изложил обстоятельства совершенного преступления. 

Показаниями свидетеля Свидетель №2 в судебном заседании, а также данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, подтвержденными последним в судебном заседании, о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов он по предварительной договоренности с ФИО1, на своем автомобиле марки Мазда Дэмио, г/н 

<

***>, подъехал домой к последнему, чтобы взять у него во временное пользование шуруповерт, но ФИО1 не оказалось дома, тогда он позвонил ФИО1, который сообщил ему, что находится на участке местности расположенном на берегу 

<

адрес> и предложил подъехать туда, объяснив, каким образом туда можно проехать. После чего он на своем автомобиле проследовал к указанному ФИО1 месту, расположенному на расстоянии 700 метров в восточном направлении от главного корпуса АО «Санаторий Краснозёрский», расположенного на территории Кайгородской сельской администрации 

<

адрес>, где увидел, что под имеющимся там навесом стоит стол, возле которого стоял ФИО1, а от реки к столу шёл ранее ему знакомый Свидетель №3, неподалёку от навеса стоял автомобиль ФИО1 Он подошел к столу, на котором увидел: газовую плитку с баллоном, металлическую эмалированную тарелку с ложкой, в которой находилось вещество темно-коричневого цвета, обрезанную часть пластиковой емкости, при этом на его вопрос ФИО1 пояснил, что готовит наркотическое средство «каша» для личного употребления. Практически сразу после его приезда на участок местности, где они все находились, прибыли сотрудники полиции, увидев которых они побежали в направлении зарослей деревьев и кустарников, при этом ФИО1 и Свидетель №3 отбрасывали в стороны, имевшиеся при них предметы, а он побежал вслед за ФИО1 машинально и, отбежав на некоторое расстояние, почти сразу остановился и пошёл обратно, так как на том участке местности оставался его автомобиль, кроме того он какого-либо преступления не совершал, поэтому самостоятельно вернулся к тому месту, откуда убежал. ФИО1 также пошёл следом за ним. Когда он вернулся к навесу, сотрудники полиции стали спрашивать, что находится на столе, на что он пояснил, что не знает и что только подъехал. Затем ФИО1 стал что-то пояснять сотрудникам полиции, но что именно он говорил ему неизвестно, так как он уже направился к своему автомобилю. В дальнейшем он видел, что сотрудники полиции, в присутствии понятых, и с участием Свидетель №3 и ФИО1 производили осмотр участка местности. (т.2 л.д.20-21).

Показаниями свидетеля ФИО5 в судебном заседании о том, что ранее являлся оперуполномоченным ГНК МО МВД России «Краснозёрский». ДД.ММ.ГГГГ он совместно с оперуполномоченным ФИО6 для проверки поступившей оперативной информации о том, что Свидетель №3 и ФИО1 употребляют наркотические средства, получаемые им из растений «конопля», которые изготавливают и возможно хранят на территории Санатория «Краснозерский» вблизи реки ФИО3, выехали на служебном автомобиле на указанный участок местности, прибыв на который увидели, что от навеса расположенного на берегу реки ФИО3, убегают мужчины. Остановившись, он выбежал из автомобиля и побежал за одним из убегающих мужчин в заросли кустарника, а ФИО6 стал преследовать остальных. В зарослях кустарников и деревьев он обнаружил сидевшего под березой ранее ему знакомого Свидетель №3, рядом с которым на земле находились газовая плитка и бумажный сверток, на его вопрос Свидетель №3 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство «химка». По прибытии следственно-оперативной группы, следователем, в присутствии понятых, а также с участием Свидетель №3, ФИО2, его и ФИО6 был произведён осмотр участка местности, расположенного на расстоянии 700 метров в восточном направлении от главного корпуса АО «Санаторий Краснозерский», при этом на осматриваемом участке местности на расстоянии 20 метров от берега реки ФИО3 находился навес, под которым находились железные стол и скамья, на момент осмотра на столе были обнаружены и изъяты: эмалированная металлическая тарелка и ложка со следами маслянистого вещества темно-коричневого цвета, газовый баллон, стеклянная емкость из-под кофе «Nescafe» и отрез материи светло-зеленого цвета; под столом был обнаружен и изъят отрез пластиковой емкости, участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что данные предметы принадлежат ему, и он их использовал для изготовления наркотического средства, остатки которого находятся в металлической емкости на столе; обнаруженный под столом отрез пластиковой бутылки является частью устройства используемого им для курения наркотических средств, а также указал, что часть использованной им при изготовлении наркотического средства конопли он сложил в кусты, указав место расположения указанных кустов, находящееся на расстоянии 10 метров в северо-западном направлении от навеса. В ходе осмотра обнаруженные части растений коричневого цвета, внешне похожих на коноплю, были изъяты и упакованы. Далее в ходе осмотра за стволом березы были обнаружены и изъяты: три отреза ткани, отрез верхней части пластиковой бутылки с наслоением вещества темного цвета, металлический таз жёлтого цвета, также с наслоением вещества. Среди деревьев и кустарников, расположенных в западном направлении от навеса, на расстоянии 15 метров от него, на земле был обнаружен и изъят полимерный пакет зелёного цвета, с находящимися в нём частями растений серо-зеленого цвета, при этом участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что данный пакет и его содержимое принадлежит ему и, что в пакете находятся части растения конопля, приобретенные им для личного употребления. Далее в ходе осмотра на расстоянии 3 метров от указанного пакета, на земле, был обнаружен и изъят металлический таз белого цвета, участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что данный таз принадлежит ему и, что он его использовал для приготовления наркотического средства. Далее в ходе осмотра на расстоянии 30 метров от навеса на земле была обнаружена и изъята стеклянная бутылка с надписью «Растворитель 646», наполненная прозрачной жидкостью, при этом участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что данный растворитель принадлежит ему и он его использовал для изготовления наркотического средства. На западной границе участка на земле была обнаружена и изъята газовая плитка красного цвета, при этом участвующий в ходе осмотра ФИО1 пояснил, что данная газовая плитка принадлежит ему, и он ее использовал для изготовления наркотического средства. Рядом с плиткой на земле был обнаружен и изъят бумажный сверток, с находящимся внутри веществом темно-коричневого цвета, при этом участвующий в ходе смотра Свидетель №3 пояснил, что вещество, находящееся в свертке является наркотическим средством и принадлежит ему, которое он незаконно приобрёл около 1 месяца назад для личного употребления. После этого участвующий в осмотре ФИО1 указал на заросли кустарника, расположенные на расстоянии 10 метров в южном направлении от навеса, и пояснил, что в них имеется ещё один пакет с незаконно приобретенными им частями растения конопля, которые он использовал для изготовления наркотического средства. В ходе осмотра указанного ФИО1 участка там был обнаружен и изъят пакет с находящимися в нем частями растения серо-зеленого цвета, похожего на коноплю. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которого объектом осмотра являлся участок местности, расположенный на расстоянии 700 метров в восточном направлении от главного корпуса АО «Санаторий Краснозерский», расположенного на территории Кайгородской сельской администрации 

<

адрес>, размером 15x50 метров, осмотр которого начат с восточной стороны, на границе берега реки ФИО3: на расстоянии 20 метров от берега реки находится навес, размерами 3x5 метров, под навесом - железные стол и скамья, на момент осмотра на столе были обнаружены и изъяты: эмалированная металлическая тарелка и ложка со следами маслянистого вещества темно-коричневого цвета, газовый баллон, стеклянная емкость из-под кофе «Nescafe» и отрез материи светло-зеленого цвета; под столом был обнаружен и изъят отрез пластиковой емкости. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что данные предметы принадлежат ему, и он их использовал для изготовления наркотического средства, остатки которого находятся в металлической емкости на столе, а обнаруженный под столом отрез пластиковой бутылки является частью устройства, используемого им для курения наркотических средств. Кроме того участвующий в ходе осмотра ФИО1 пояснил, что часть использованной им при изготовлении конопли ДД.ММ.ГГГГ он сложил в кусты, расположенные поблизости от навеса, указав при этом место, расположенное на расстоянии 10 метров в северо-западном направлении от навеса. В ходе осмотра обнаруженные части растений коричневого цвета, внешне похожих на коноплю были изъяты. Далее за стволом березы были обнаружены и изъяты: три отреза ткани, отрез верхней части пластиковой бутылки с наслоением вещества темного цвета, металлический таз жёлтого цвета с наслоением вещества. Далее среди деревьев и кустарников, расположенных в западном направлении от навеса, на расстоянии 15 метров от него, на земле был обнаружен и изъят полимерный пакет зелёного цвета, с находящимися в нём частями растений серо-зеленого цвета. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что данный пакет с его содержимым принадлежит ему и, что в пакете находятся части растения конопля, приобретенные им для личного употребления. На расстоянии 3 метров от вышеуказанного пакета, на земле, был обнаружен и изъят металлический таз белого цвета. Участвующий в ходе осмотра ФИО1 пояснил, что данный таз принадлежит ему и, что он его использовал для приготовления наркотического средства. На расстоянии 30 метров от навеса на земле была обнаружена и изъята стеклянная бутылка с прозрачной жидкостью, с надписью «Растворитель 646». Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что данный растворитель принадлежит ему, и он его использовал для изготовления наркотического средства. На западной границе участка на земле была обнаружена и изъята газовая плитка красного цвета. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что данная газовая плитка принадлежит ему и он использовал ее для изготовления наркотического средства. Рядом с плиткой на земле был обнаружен и изъят бумажный сверток, в котором находилось вещество темно-коричневого цвета. Участвующий в ходе осмотра Свидетель №3 пояснил, что вещество, находящее в свертке, является наркотическим средством и принадлежит ему, которое он незаконно приобрёл около месяца назад с целью личного употребления. После этого участвующий в осмотре ФИО1 указал на заросли кустарника, расположенные на расстоянии 10 метров в южном направлении от навеса и пояснил, что в них имеется ещё один пакет с незаконно приобретенными им частями растения конопля, которые он использовал для изготовления наркотического средства. В ходе осмотра указанного ФИО1, участка был обнаружен и изъят пакет, с находящимися в нем частями растения серо-зеленого цвета, похожего на коноплю. (т.1 л.д.5-18).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которого объектом осмотра являлся участок местности, расположенный на расстоянии 400 метров в северо-восточном направлении от главного корпуса АО «Санаторий Краснозерский», расположенного на территории Кайгородской сельской администрации 

<

адрес>, размером 10х10 метров, указанный ФИО1, который пояснил, что на осматриваемом участке местности он ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время для личного употребления нарвал верхушечные части растений конопли, которые поместил в два, имевшихся у него при себе, полиэтиленовых пакета зелёного цвета. Часть нарванных верхушечных частей растений конопли он через отрез ткани перетёр, получив пыльцу, а оставшиеся части растений конопли оставил на данном участке местности. На момент осмотра участок местности покрыт кустарниками и травянистой растительностью среди которой имелись растения конопли, на некоторых растениях конопли имелись механические повреждения в виде отсутствия верхушечные части. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что именно с этих кустов конопли он срывал верхушечные части. Также в ходе осмотра на земле были обнаружены и изъяты части растений конопли, которые ФИО1 использовал для получения пыльцы. При этом участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что полученную пыльцу, использованный при этом отрез материи, а также два полиэтиленовых пакета с находящимися в них частями растений конопли он забрал с собой, надеясь их употребить в последующем. (т.1 л.д.19-23).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого с кистей рук ФИО1 были получены смывы на марлевые тампоны, которые были упакованы в бумажный конверт. (т.1 л.д.24-26).

Протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в которой последний, после разъяснения ему процессуальных прав (т.1 л.д.32), добровольно сообщил об обстоятельствах незаконных приобретения и хранения наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства. (т.1 л.д.33).

После оглашения в судебном заседании протокола явки с повинной, подсудимый ФИО1 подтвердил ее, пояснил, что писал ее добровольно, без оказания на него какого-либо давления.

Справкой о результатах химико-токсикологических исследований и актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что по результатам проведенного химико-токсикологического исследования в моче ФИО1 было обнаружено вещество тетрагидроканнабинол (ТНС) в концентрации 69,09 ng/ml. (т.1 л.д.76,77,78).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого, на марлевых тампонах со смывами с рук ФИО1 обнаружены следы наркотического средства - Тетрагидроканнабинол, являющегося действующим началом наркотических средств, полученных из растения конопля. (т.1 л.д.120-122).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого, вещество, принадлежащее ФИО1, является наркотическим средством - Каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 144,8 грамма. Части растения, принадлежащие ФИО1, являются частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащего наркотическое средство - Тетрагидроканнабинол, масса частей растения в высушенном состоянии 81,8 грамма. (т.1 л.д.125-127).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого, на поверхности фрагмента ткани, представленного на экспертизу в пакете № обнаружены следы тетрагидроканнабинола. (т.1 л.д.130-131).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого, вещество (смесь), общей массой 6,1 г., изъятое в ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии 700 метров в восточном направлении от главного административного корпуса АО «Санаторий Краснозерский», содержит наркотическое средство - Масло каннабиса (гашишное масло) массой 4,1 г. (т.1 л.д.134-136).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого, на поверхности фрагмента полимерной бутылки, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии 700 метров в восточном направлении от главного корпуса АО «Санаторий Краснозерский», обнаружены следы наркотического средства -Тетрагидроканнабинол. Тетрагидроканнабинол является действующим началом наркотических средств, получаемых из растения конопля (растения рода Cannabis) (т.1 л.д.139-143).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого, вещество, массой в высушенном состоянии 31,6 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии 700 метров в восточном направлении от главного административного корпуса АО «Санаторий Краснозерский», принадлежащее ФИО1, является наркотическим средством - каннабис (марихуана) (т.1 л.д.146-149).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого, на всех предметах из пакета №, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии 700 метров в восточном направлении от главного корпуса АО «Санаторий Краснозерский», обнаружены следы наркотического средства -Тетрагидроканнабинол, являющегося действующим началом наркотических средств, получаемых из растения конопля (т.1 л.д.152-154).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого, вещество, принадлежащее ФИО1, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 25,9 грамма (т.1 л.д.157-159).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого, на поверхности металлического таза, находящегося в пакете №, обнаружены следы тетрагидроканнабинола. (т.1 л.д.162-163).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого, вещество, массой в высушенном состоянии 62,5 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии 700 метров в восточном направлении от главного административного корпуса АО «Санаторий Краснозерский», принадлежащее ФИО1, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). (т.1 л.д.166-169).

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о признании и приобщении к материалам дела в качестве вещественных доказательств: стеклянной емкости из-под кофе, газового баллончика, стеклянной бутылки с прозрачной жидкостью и биркой с надписью «растворитель 646», газовой плитки красного цвета, находящихся в пакете №, помещенном в полимерный мешок черного цвета; отреза материи светло-зеленого цвета, находящейся в пакете №, помещенном в полимерный мешок черного цвета; вещества (смеси), общей массой 5,8 г., содержащее наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), находящееся в пакете №, помещенном в картонную коробку «А»; отреза пластиковой бутылки, находящегося в пакете №, помещенном в полимерный мешок черного цвета; наркотического средства - каннабис (марихуана), массой 31,4 г., находящегося в пакете №, помещенном в картонную коробку «А»; трех отрезов ткани, отреза верхней части пластиковой бутылки, а также металлического эмалированного таза желтого цвета, находящихся в пакете №, помещенном в полимерный мешок черного цвета; наркотического средства - каннабис (марихуана), массой 25,4 г., находящегося в пакете №, помещенном в картонную коробку «А»; металлического эмалированного таза белого цвета, находящегося в пакете №, помещенном в полимерный мешок черного цвета; наркотического средства - каннабис (марихуана), массой 144,3 г., а также части растения конопля (растение рода Cannabis), содержащего наркотическое средство – Тетрагидроканнабинол, массой 79,8 г., находящихся в пакете №, помещенном в картонную коробку «Б»; наркотического средства - каннабис (марихуана), массой 62,3 г., находящегося в пакете №, помещенном в картонную коробку «А». (т.2 л.д.1-4).

Судом проверено психическое состояние подсудимого ФИО1 

Согласно заключения судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ранее не страдал и не страдает в настоящее время каким - либо психическим расстройством. В период совершения преступления у ФИО1 не обнаруживалось и какого - либо временного расстройства психической деятельности: в этот период он правильно ориентировался в окружающей обстановке, действия его носили целенаправленный характер и не обуславливались бредом, галлюцинациями либо иными психическими расстройствами. В период совершения преступления ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО1 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. По психическому состоянию ФИО1 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Синдромом зависимости от алкоголя (хроническим алкоголизмом) и наркотических веществ (наркоманией) ФИО1 не страдает, т.к. ни по анамнезу, ни по материалам уголовного дела, ни в результате настоящего обследования, данных за систематическое употребление указанных веществ со сформированной зависимостью, у него не выявлено. (т.2 л.д.26-27).

Приведенные выше, исследованные в суде и оцененные с точки зрения относимости, допустимости и достоверности доказательства составляют, по мнению суда, достаточную совокупность для достоверного вывода о виновности подсудимого в совершении преступления, как оно изложено в описательной части приговора.

Все исследованные в судебном заседании доказательства добыты в соответствии с действующим уголовно-процессуальным законодательством. У суда не имеется оснований сомневаться в показаниях свидетелей, так как они последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, взаимно дополняют друг друга и могут быть положены в основу обвинительного приговора. Оснований для оговора свидетелями подсудимого при даче показаний не установлено, также не установлено обстоятельств, свидетельствующих о самооговоре подсудимого.

Органами предварительного расследования ФИО1 было предъявлено обвинение в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ.

В судебном заседании, в прениях сторон, государственный обвинитель поддержала обвинение, вместе с тем квалифицировала действия подсудимого как одно длящееся преступление, совершенное ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ с 10 часов 30 минут до момента пресечения преступных действий последнего в тот же день, так как он действовал в рамках осуществления единого преступного умысла.

Суд приходит к выводу о правильности квалификации действий подсудимого как одного длящегося преступления, поскольку преступление, действие или бездействие, сопряженное с последующим длительным невыполнением обязанностей, возложенных на виновного законом под угрозой уголовного преследования, следует расценивать, как длящееся. По смыслу закона длящееся преступление начинается с момента совершения преступного действия (бездействия) и оканчивается вследствие действия самого виновного, направленного к прекращению преступления, или наступления событий, препятствующих совершению преступления, в частности действий правоохранительных органов.

Из доказательств, исследованных в судебном заседании следует, что при совершении преступления ФИО1 имел единый умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта, наркотических средств каннабис (марихуана), и частей растения конопля (растение рода Cannabis), содержащего наркотическое средство - Тетрагидроканнабинол, а также на незаконные изготовление из них и последующее хранение смеси, содержащей в своём составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), без цели сбыта, для личного употребления, о чем свидетельствуют пояснения самого ФИО1 о том, что в тот день незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана), и части растения конопля (растение рода Cannabis), содержащего наркотическое средство – Тетрагидроканнабинол, с целью дальнейшего изготовления из части из них и хранения смеси, содержащей в своём составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), без цели сбыта, для личного употребления, оставшиеся наркотическое средство каннабис (марихуана), и части растения конопля (растение рода Cannabis), содержащего наркотическое средство – Тетрагидроканнабинол, продолжил хранить для дальнейшего использования; указанные пояснения согласуются с исследованными в судебном заседании доказательствами, которые свидетельствуют о едином умысле виновного на совершение указанного преступления, состоящего из отдельных действий ФИО1, объединенных общей целью, представляющих собой одно и то же преступление и связанных тем, что они осуществлялись одним и тем же способом, произошли примерно в одно и то же время и преследовали одну и ту же цель.

На основании изложенного суд находит вину ФИО1 установленной и квалифицирует его действия по ч.2 ст.228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение, изготовление, без цели сбыта, наркотических средств, в крупном размере, незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта, частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

При этом суд исходит из того, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 совершил действия по обороту наркотического средства – каннабис (марихуана), а также частей наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), а именно незаконно приобрел, без цели сбыта, указанные наркотические средства и растения, содержащие наркотические средства, путем сбора верхушечных частей и листьев растения «конопля», часть из которых стал хранить на указанном участке местности, а часть переместил на участок местности, расположенный на расстоянии 700 метров в восточном направлении от главного административного корпуса АО «Санаторий Краснозёрский».

Подсудимый признает, что сознательно осуществлял сбор верхушечных частей и листьев растений конопли, а также отделил от произраставших на данном участке местности растений конопля (растения рода Cannabis), части растений, состоящих из стеблей, листьев и верхушечных частей растения конопля, и не отрицает те обстоятельства, что ДД.ММ.ГГГГ он тем самым незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана), а также части наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), часть из которых стал хранить на указанном участке местности, а часть переместил на участок местности, расположенный на расстоянии 700 метров в восточном направлении от главного административного корпуса АО «Санаторий Краснозёрский», где стал незаконно хранить, что подтверждается, показаниями свидетеля Свидетель №4, участвующей в качестве понятой в ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии 700 метров в восточном направлении от главного корпуса АО «Санаторий Краснозерский», в ходе которого были изъяты наркотическое средство, растения, содержащие наркотические средства, а также показаниями указанного свидетеля, в присутствии которой ФИО1, в ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии 400 метров в северо-восточном направлении от главного корпуса АО «Санаторий Краснозерский», с находящимися на нем растениями дикорастущей конопли, пояснял об обстоятельствах сбора им верхушечных частей и листьев растений конопли; показаниями свидетеля ФИО5, проводившего осмотр участка местности расположенного на расстоянии 700 метров в восточном направлении от главного корпуса АО «Санаторий Краснозерский»; заключениями экспертов, согласно которых вещество, принадлежащее ФИО1, является наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 144,8 грамма; части растения, принадлежащие ФИО1, являются частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащего наркотическое средство - Тетрагидроканнабинол, масса частей растения в высушенном состоянии 81,8 грамма; вещество, массой в высушенном состоянии 31,6 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии 700 метров в восточном направлении от главного административного корпуса АО «Санаторий Краснозерский», принадлежащее ФИО1, является наркотическим средством - каннабис (марихуана); вещество, принадлежащее ФИО1, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 25,9 грамма; вещество, массой в высушенном состоянии 62,5 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии 700 метров в восточном направлении от главного административного корпуса АО «Санаторий Краснозерский», принадлежащее ФИО1, является наркотическим средством - каннабис (марихуана).

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 30 минут ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 700 метров в восточном направлении от главного административного корпуса АО «Санаторий Краснозёрский», часть незаконно приобретённого им ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства каннабис (марихуана), протёртого им через фрагмент ткани, поместил в металлическую тарелку, залил растительным маслом, поставил на газовую плитку и помешивая ложкой, стал варить и затем, доведя до готовности, снял с огня, изготовив таким образом, вещество (смесь), общей массой не менее 6,1 г., содержащую в своём составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), которую стал незаконного хранить.

Подсудимый признает, что сознательно незаконно приобретённое им ДД.ММ.ГГГГ на указанном участке наркотическое средство поместил в металлическую тарелку, залил растительным маслом, поставил на газовую плитку и, помешивая ложкой, стал варить и затем, доведя до готовности, снял с огня, изготовив таким образом, вещество (смесь), общей массой не менее 6,1 г., содержащую в своём составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), что подтверждается показаниями свидетеля Свидетель №4, участвующей в качестве понятого при осмотре места происшествия; заключением эксперта, согласно которого вещество (смесь) (пакет №), общей массой 6,1 г., изъятое в ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии 700 метров в восточном направлении от главного административного корпуса АО «Санаторий Краснозерский», содержит наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 4,1 г.

Оценив в совокупности вышеизложенные доказательства, суд считает их достоверными, вину подсудимого в совершении преступления доказанной и приходит к убеждению о том, что его действия в указанном случае по собиранию и хранению растений конопли, изготовлению из них наркотического средства и его последующего хранения, для личного употребления были умышленными, целенаправленными и образуют незаконные приобретение, хранение, изготовление, без цели сбыта, наркотических средств, в крупном размере, незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта, частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» размер, приобретенного и хранимого ФИО1 наркотического средства - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 264,8 грамм, установленный заключением судебного эксперта, является крупным; частей наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), массой в высушенном состоянии 81,8 грамм, установленный заключением судебного эксперта, является значительным; размер, изготовленной и хранимой ФИО1 вещества (смеси), общей массой не менее 6,1 г., содержащей в своём составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 4,1 г., установленный заключением судебного эксперта, является крупным.

При назначении вида и размера наказания суд, в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое носит умышленный характер, данные о личности подсудимого ФИО1, который не судим (т.2 л.д.62-67), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.2 л.д.70), по бывшему месту работы положительно (т.2 л.д.73), на учете у врача психиатра не состоит (т.2 л.д.60), состоит на учете у врача психиатра-нарколога с диагнозом – употребление каннабиноидов с вредными последствиями для здоровья (т.2 л.д.61), смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, конкретные обстоятельства дела.

Оценивая характер общественной опасности преступления, суд принимает во внимание, что деяние посягает на здоровье населения, является умышленным, законом отнесено к категории преступлений тяжких. Определяя степень общественной опасности содеянного, суд исходит из того, что преступление является оконченным, а так же принимает во внимание вид и размер наркотических средств. 

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд признает и учитывает: полное признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной (т.1 л.д.32, 33), наличие на иждивении малолетнего ребенка (т.2 л.д.72), состояние здоровья, как самого подсудимого, страдающего заболеванием, так и членов его семьи. 

Других обстоятельств, для признания их смягчающими наказание подсудимого, суд по делу не усматривает.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую. 

С учетом изложенного, наличия ряда смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, данных о личности подсудимого в их совокупности, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы, в пределах санкции уголовного закона, с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 УПК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять в отношении подсудимого дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не имеется, в связи с чем суд не находит оснований для применения к подсудимому положений ст.64 УК РФ. 

Вместе с тем совокупность смягчающих наказание обстоятельств, позволяет, по мнению суда, назначить ФИО1 наказание с применением ст.73 УК РФ, с установлением испытательного срока, в течение которого он должен будет доказать свое исправление. Суд находит данное наказание справедливым и соразмерным содеянному, достаточным для достижения целей наказания.

Согласно п.2 ч.1 ст.309 УПК РФ суд, разрешая вопрос о вещественных доказательствах по делу, полагает необходимым после вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства: стеклянную емкость из-под кофе, газовый баллончик, стеклянную бутылку с прозрачной жидкостью и биркой с надписью «растворитель 646», газовую плитку красного цвета, находящиеся в пакете №, помещенном в полимерный мешок черного цвета; отрез материи светло - зеленого цвета находящийся в пакете №, помещенном в полимерный мешок черного цвета; вещество (смесь), общей массой 5,8 г., содержащее наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), находящееся в пакете №, помещенном в картонную коробку «А»; отрез пластиковой бутылки находящийся в пакете №, помещенном в полимерный мешок черного цвета; наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 31,4 г., находящееся в пакете №, помещенном в картонную коробку «А»; три отреза ткани, отрез верхней части пластиковой бутылки, металлический эмалированный таз желтого цвета, находящиеся в пакете №, помещенном в полимерный мешок черного цвета; наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 25,4 г., находящееся в пакете №, помещенном в картонную коробку «А»; металлический эмалированный таз белого цвета, находящийся в пакете №, помещенном в полимерный мешок черного цвета; наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 144,3 г., части растения конопля (растение рода Cannabis), содержащего наркотическое средство – Тетрагидроканнабинол, массой 79,8 г., находящиеся в пакете №, помещенном в картонную коробку «Б», наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 62,3 г., находящееся в пакете №, помещенном в картонную коробку «А», находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Краснозерский» - уничтожить; находящуюся в материалах дела упаковку из - под объектов (смывы с рук ФИО1) - хранить при деле.

Согласно материалов уголовного дела за осуществление защиты в ходе предварительного следствия обвиняемого ФИО1 адвокату ФИО4 выплачено вознаграждение в размере 4080 рублей (т.1 л.д.172, 207, т.2 л.д.98), что является процессуальными издержками. 

Поскольку дело было назначено к рассмотрению в особом порядке, прекращение которого имело место по инициативе государственного обвинителя, суд считает необходимым сумму процессуальных издержек возместить за счёт средств федерального бюджета, применив положения ч.10 ст.316 УПК РФ, согласно которых процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 УПК РФ, при постановлении приговора без проведения судебного разбирательства взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-310, 313 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание, считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства: стеклянную емкость из-под кофе, газовый баллончик, стеклянную бутылку с прозрачной жидкостью и биркой с надписью «растворитель 646», газовую плитку красного цвета, находящиеся в пакете №, помещенном в полимерный мешок черного цвета; отрез материи светло - зеленого цвета находящийся в пакете №, помещенном в полимерный мешок черного цвета; вещество (смесь), общей массой 5,8 г., содержащее наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), находящееся в пакете №, помещенном в картонную коробку «А»; отрез пластиковой бутылки находящийся в пакете №, помещенном в полимерный мешок черного цвета; наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 31,4 г., находящееся в пакете №, помещенном в картонную коробку «А»; три отреза ткани, отрез верхней части пластиковой бутылки, металлический эмалированный таз желтого цвета, находящиеся в пакете №, помещенном в полимерный мешок черного цвета; наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 25,4 г., находящееся в пакете №, помещенном в картонную коробку «А»; металлический эмалированный таз белого цвета, находящийся в пакете №, помещенном в полимерный мешок черного цвета; наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 144,3 г., части растения конопля (растение рода Cannabis), содержащего наркотическое средство – Тетрагидроканнабинол, массой 79,8 г., находящиеся в пакете №, помещенном в картонную коробку «Б», наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 62,3 г., находящееся в пакете №, помещенном в картонную коробку «А», находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Краснозерский» - уничтожить; находящуюся в материалах дела упаковку из - под объектов (смывы с рук ФИО1) - хранить при деле.

Процессуальные издержки в размере 4080 рублей за осуществление защиты интересов подсудимого в ходе предварительного следствия адвокатом ФИО4, возместить за счёт средств федерального бюджета. 

Осужденного ФИО1 от возмещения процессуальных издержек освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда в течение десяти суток со дня провозглашения, путем подачи жалобы через Краснозерский районный суд 

<

адрес>.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Также осужденный вправе воспользоваться помощью адвокатов путем заключения с ним соглашения, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

Судья